Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Матурского сельсовета
РЕШЕНИЕ

       20 сентября 2019г.                           с. Матур                                            №19
Об установлении налога на
имущество физических лиц
на  территории Матурского

сельсовета
           В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 октября 2014 г. №284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» и главой 3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, ст.399 п. 2 Налогового Кодекса Российской Федерации,  п. 6 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Матурский сельсовет от 03.01.2006г., №14(с изменениями) Совет депутатов  Матурского сельсовета

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории Матурского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости , согласно части 2 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
3.1.0,3 процента  в отношении: жилых домов, квартир, комнат;
3.2. 0,3 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначение таких объектов является жилой дом;

3.3. 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

3.4. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;

3.5. 0,1 процента в отношении хозяйственных строение или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

3.6. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,  в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
3.7. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3.8. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Лица, имеющие право на льготы, самостоятельно представляют необходимые документы в налоговые органы не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;

  5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике (председатель – Позднякова Г.В.).
6.  Решение от 03 ноября 2015г. №29 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Матурского сельсовета» (с изменениями и дополнениями) считать утратившим силу с 1 января 2020 года.
7. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 года.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Земля Таштыпская» и разместить на официальном сайте Администрации Матурского сельсовета.
Глава Матурского сельсовета                                                           В.М.Кызынгашев